
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 25Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

por haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar 
da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 24402 MARCO ANTONIO 
MIRANDA NASCIMENTO na CIPFLU/CME, sediado no município 
de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 121505
PORTARIA Nº 2772/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
531/2016 – SEC/EMG, de 07 de outubro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
1º SGT PM RG 24065 PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria 
Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 24065 PAULO MARCELO 
CARDOSO PERDIGÃO no BPOT/CME, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de outubro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 121507
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 086/2016 
– DAL2, de 18 de outubro de 2016, que NOMEIA o TEN CEL 
QOPM JULIO CEZAR DA SILVA SARAIVA, como presidente da co-
missão fi scalizadora do Contrato, em substituição ao TEN CEL 
QOPM PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA, nomeado pela portaria 
nº 025/2016-DAL2, publicado em D.O.E. Nº 33.088. MANTER o 
CAP QOPM CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA e a 3º SGT PM 
JESULENE SOARES CARDOSO como membros da comissão fi sca-
lizadora, do Contrato Administrativo n.º 004/2013 – DAL/PMPA, 
cujo objeto destina-se ao “serviço de locação de veículos automotores para 
Polícia Militar do Pará”.
RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 121508
PORTARIA Nº 2766/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3203/2016 – DP2, de 03 de outubro de 2016: RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
SD PM RG 37598 NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR a SD PM RG 37598 NAYARA ANDREZA 
MONTEIRO MATOS na Diretoria de Apoio Logístico da PMPA, 
sediada no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de outubro e 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 121510
PORTARIA Nº 2644/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
3197/2016 – DP2, de 30 de setembro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SUB TEN PM RG 23120 AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência no Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 23120 AFONSO PALMA 
DA PAIXÃO E SILVA no 10º BPM/CPC, sediado no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de outubro 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 121513

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 079/2016 – 
DAL2, de 14 de outubro de 2016, que NOMEIA o TEN CEL QOPM 
WILSON CARLOS ARAÚJO FILHO, como Fiscal do Contrato, em 
substituição ao TEN CEL QOPM MÁRIO JORGE ZAGALO MONTEI-
RO, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo n.º 002/2013 
– DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar 
a sede do CPC/ Belém/PA”.
RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 121423

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 081/2016 – 
DAL2, de 17 de outubro de 2016, que NOMEIA o MAJ QOPM 
FRANCISCO GILBERTO PINHEIRO CARDOSO, como Fiscal do 
Contrato, em substituição ao MAJ QOPM AUGUSTO CEZAR SILVA 
GUIMARÃES, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo n.º 
041/2007 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “locação de imóvel 
para abrigar a sede da CorCPR III/Castanhal/PA”.
RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 121375
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 085/2016 – 
DAL2, de 18 de outubro de 2016, que NOMEIA o TEN CEL QOPM 
JULIO CEZAR DA SILVA SARAIVA, como presidente da comissão 
fi scalizadora, em substituição ao TEN CEL QOPM PAULO MAURÍ-
CIO VALE DA ROSA, nomeado pela portaria nº 046/2016-DAL2, 
publicado em D.O.E. Nº 33.135. MANTER o MAJ QOPM SANDRO 
WAGNER DE ANDRADE DO CARMO e o CAP QOPM CARLOS AL-
BERTO SILVA DE SOUZA como membros da comissão fi scaliza-
dora, do Contrato Administrativo n.º 005/2013 – DAL/PMPA, cujo 
objeto destina-se ao “serviço de locação de veículos automotores (Palio 
Weekend 1.6 e Caminhonete Frontier XE) para Polícia Militar do Pará”.
RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 121560

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1561/16 - DE SUPR. DE FUN-
DOS PARA CEL PM EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 1561/16
LEIA SE:
PORTARIA Nº 1560/16
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

ERRATA DA PORTARIA Nº 1563/16 - DE SUPR. DE FUN-
DOS PARA TEN CEL PM MAURO MOREIRA MATOS
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 1563/16
LEIA SE:
PORTARIA Nº 1562/16
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

ERRATA DA PORTARIA Nº 1567/16 - DE SUPR. DE FUN-
DOS PARA CEL PM SIMÃO SALIN JUNIOR
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 1567/16
LEIA SE:
PORTARIA Nº 1566/16
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

ERRATA DA PORTARIA Nº 1568/16 - DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA MAJ PM RICARDO DE ARIMATEIA DE MELO SANTOS
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 1568/16
LEIA SE:
PORTARIA Nº 1567/16
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

ERRATA DA PORTARIA Nº 1587/16 - DE SUPR. DE FUN-
DOS PARA CAP PM EVANILDA LINS MARTINS
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 1587/16
LEIA SE:
PORTARIA Nº 1586/16
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

ERRATA DA PORTARIA Nº 1588/16 - DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA TEN CEL PM PATRICIA FIUZA DE MELO MIZERANI
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 158816
LEIA SE:
PORTARIA Nº 1587/16
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

ERRATA DA PORTARIA Nº 1594/16 - DE SUPR. DE FUN-
DOS PARA TEN CEL PM HELDSON TOMASO PEREIRA DE 
LIMA
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 1594/16
LEIA SE:
PORTARIA Nº 1592/16
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

ERRATA DA PORTARIA Nº 1595/16 - DE SUPR. DE FUNDOS 
PARA TEN CEL PM ANDRÉ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 1595/16
LEIA SE:
PORTARIA Nº 1593/16
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 121281

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1621/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15

Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM CARLOS KENED

GONÇALVES DE SOUZA/CMT 7ºBPM/CPF: 455.584.182-49

Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030

Valor: R$ 700,00

Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1622/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15

Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM JOÃO LUIZ

DOS SANTOS/CMT 17ºBPM/CPF: 296.822.742-49

Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030

Valor: R$ 700,00

Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1623/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15

Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM RAIMUNDO ROBERTO

SANTOS FRANÇA/CMT 36ºBPM/CPF: 392.243.172-00

Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030

Valor: R$ 700,00

Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1624/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15

Nome/Cargo/CPF do Servidor: CEL PM WALDOMIRO SERAPHICO 

DE

ASSIS CARVALHO/CMT CPR VI/CPF: 392.903.792-00

Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030

Valor: R$ 1.000,00

Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1625/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15

Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM DENIS DO SOCORRO

GONÇALVES DO E.SANTOS/CMT 19ºBPM/CPF: 425.879.212-87

Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030

Valor: R$ 800,00

Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1626/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15

Nome/Cargo/CPF do Servidor: CEL PM HÉLIO DE CARVALHO

BARBAS/CMT CPR VII/CPF: 330.672.952-34

Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030

Valor: R$ 1.000,00

Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1627/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15

Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM JOSIMAR LEÃO

QUEIROZ/CMT 1ª CIPM/CPF: 440.367.362-72

Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030

Valor: R$ 800,00

Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1628/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15

Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM CASSIUS ALESSANDRO

DE OLIVEIRA LOPES/CMT 10ªCIPM/CPF: 454.107.472-91


